BIOGRAFI RASYID RIDLA DAN TAFSIR *AL-MANĀR*

A. Biografi Rasyid Ridla

1. Latar Belakang Kehidupan Rasyid Ridla

Nama asli Rasyid Ridla adalah Sayyid Muhammad Rasyid bin Ali Ridla bin Muhammad, lahir pada 27 Jumadil Ula tahun 1282 H/ 23 September 1865 M di Al-Qalamun, suatu desa yang terletak di pesisir laut, yang diapit gunung Libanon yang letaknya sekitar 4 km dari kota Tripoli (Suriah).¹

Disebutkan dalam buku Quraisy Shihab, “*Studi Kritis Tafsir Al-Manār*”, bahwa Rasyid Ridla adalah keturunan bangsawan Arab yang mempunyai garis keturunan langsung kepada sayyidina Husain, putra Ali bin Abi Tholib dan Fatimah putri nabi Muhammad saw.

Setahun kemudian, yaitu pada tahun 1299 H/ 1822 M ia pindah ke Sekolah Islam Negeri , yang merupakan sekolah terbaik pada saat itu, Bahasa Arab sebagai bahasa pengantar, disamping itu diajarkan pula bahasa Turki dan Prancis. Sekolah ini didirikan dan dipimpin ulama besar yaitu syaikh Husain Al-Jisr. Syaikh inilah yang yang kelak mempunyai andil besar terhadap pemikiran Rasyid Ridla. Pada Tahun 1314 H/ 1897 M, Syikh Jisr memberikan pada Ridla ijazah daam bidang ilmu-ilmu agama, bahasa dan filsafat.⁴

Ridla tidak hanya belajar ilmu pengetahuan saja tetapi juga belajar politik dan Sosial Kemasyarakatan. Sehingga guru-gurunya terbagi menjadi 2 macam:

³ Ahmad Al-Syarbasyi. *Rasyid Ridla Shohib...*, 103

9. *Tarikh al-Ustādz Al-Imām*

Riwayat hidup Muhammad Abduh

10. *Risalah al-Hujjah al-Islam Al-Ghazali*

11. *Al-Sunnah wa Al-Islamiyah*

12. *Haqīqah al-Rība*

⁹ Muhammad Ali Ayazi, *Al-Mufasssirūn Hayātuhum Waminhajuhum*, Jilid 2 (tt: tp, tt), 666

13. *Majalah Al-Manār*, yang terbit sejak 1315H/1898 M sampai 1354 H/ 1935
14. *Tafsīr surah al-Kautsar, al-Kāfirūn, al-Ikhlāsh al-Muawwidzain*¹⁰

3. Rasyid Ridla dan Politik

Ridla hidup di masa detik-detik runtuhnya Khilafah Usmani, tepatnya sepertiga terakhir abad 19 M dan sepertiga awal dari abad 20 M yaitu tahun 1865-1935 M¹¹.

Penjajah prancis menduduki Suriyah dan Libaon, Inggris menduduki pelestina, Ardan, Irak, Mesir. Ia juga ikut dalam perlawanan terhadap penjajah, namun ia meninggal sebelum kemerdekaan Arab,³⁰ Ia meninggal dalam kecelakaan mobil dari Suez ke Kairo ketika mengantar pangeran Saud al-Faishol pada tahun 23 Jumad al-Ula 1354 H/ 22 Agustus 1935, dan dimakamkan di Kairo.³¹

B. Tafsir *Al-Manār*

1. Latarbelakang Penulisan Tafsir Al-Manar

Tafsir ini diberi nama *Tafsir al-Quran al-Karim* yang lebih dikenal dengan *Tafsir Al-Manār*. Ditulis oleh dua orang yaitu Muhammad Abduh dan muridnya, Rasyid Ridla.